
 

 
 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für Spezielle Weiterbildende Studien 

an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg 
 
 

vom 16. November 2018 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 4, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2, Abs. 
8 Satz 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG, GVBl. S. 245) in der derzeit gültigen 
Fassung erlässt die Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg (Hochschule) folgende 
Satzung: 

 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für Spezielle Weiterbildende Studien an der Ostbayerischen 
Technischen Hochschule vom 6. Februar 2014, zuletzt geändert durch Satzung vom 19. Februar 
2016, wird wie folgt geändert: 
 
1.  Im Anhang wird die Tabelle Nr. 2 ersetzt durch die Tabelle „Grundlagen Pflegemanagement“. 

 
 

§ 2 

Diese Satzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft. Sie gilt für alle Studierenden, die 
sich ab dem Zeitpunkt des Inkrafttretens neu in eines der im Anhang aufgeführten Qualifizie-
rungsmodulpakete einschreiben.  

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 9. November 2018 und 
der rechtsaufsichtlichen Genehmigung durch den Präsidenten der Ostbayerischen Technischen 
Hochschule Regensburg. 
 
Regensburg, 16. November 2018 

 
Prof. Dr. Wolfgang Baier 
Präsident 

 

 

 

 

 

Die Satzung wurde am 16.11.2018 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 16.11.2018 
durch Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 16.11.2018.  



Seite 2 von 3 
 

 

2. Grundlagen Pflegemanagement 
 
2.1 Übersicht zum Paket „Grundlagen Pflegemanagement“ 

Zuständige Fakultät Angewandte Sozial- und Gesundheitswissenschaften 

Spezielle Studienziele Die Speziellen Weiterbildenden Studien „Grundlagen Pflegemanagement“ beinhalten wissenschaftliche Grund-
lagen für Führungsaufgaben im Pflegemanagement. Neben der Vermittlung von Fachkenntnissen des Manage-
ments von Gesundheitseinrichtungen und Grundlagen wissenschaftlichen Arbeitens wird die Persönlichkeits-
bildung gefördert sowie Führungswissen und Führungstechniken zur Übernahme von Führungsaufgaben im 
Pflegebereich vermittelt. Die Speziellen Weiterbildenden Studien „Grundlagen Pflegemanagement“ bauen auf 
die Berufserfahrung examinierter Pflegekräfte auf, die Leitungsaufgaben im pflegerischen Umfeld (z. B. im 
Krankenhaus, in der ambulanten und stationären Langzeitpflege, usw.) übernehmen oder zukünftig übernehmen 
werden und beziehen dieses Wissen mit ein. Dazu werden Beispiele aus der aktuellen Berufspraxis analysiert 
und es werden Lösungsstrategien entwickelt. 

Es können auch nur einzelne Module belegt werden. 

Spezielle Qualifikationsvoraussetzungen Für den Zugang zu den Speziellen Weiterbildenden Studien „Grundlagen Pflegemanagement“ ist erforderlich:  

mit Studienabschluss: 

 ein erfolgreich abgeschlossenes Hochschulstudium oder vergleichbarer Abschluss auf einem Fachgebiet, das 
nicht dem Bereich Pflegemanagement zugeordnet ist, eine abgeschlossene Berufsausbildung als Gesund-
heits- und Krankenpfleger/in, Kinderkrankenpfleger/in, Altenpfleger/in, Hebamme/Entbindungspfleger/in 

 eine anschließende berufliche Praxis im Umfang von mindestens sechs Monaten 

mit beruflicher Qualifikation: 

 ein erfolgreicher Abschluss einer mindestens zweijährigen Berufsausbildung (Gesundheits- und Kranken-
pfleger/in, Gesundheits- und Kinderkrankenpfleger/in, Altenpfleger/in, Hebamme und Entbindungspfleger/in) 
sowie eine Hochschulzugangsvoraussetzung gemäß Qualifikationsverordnung 

 mindestens zwei Jahre hauptberufliche Berufspraxis in einem der oben genannten Bereiche 

Spezielle Studienorganisation berufsbegleitend, in Blockveranstaltungen 

Regelstudiendauer zwei Studiensemester 

 
  



Seite 3 von 3 
 

 

2.2 Übersicht über Kursmodule, Leistungsnachweise und Credits  
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Modul 
Nr. 

Kursmodulbezeichnung UE Credits 
Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Prüfungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Mündlich 
Schriftlich 
Dauer in 

Min. 

Studienbegleitende 
Leistungsnachweise 

Fremd-
sprachige 
Prüfungen 

1 Einführung in wissenschaftliches Arbeiten 32 5 Pro  StA   

2 Empirische Sozialforschung im 
Gesundheitswesen 72 10 Pro  StA   

3 Pflege- u. gesundheitswissenschaftliche 
Fundierung I 32 5 S  Kl, 90 min   

4 Rechtliche Grundlagen 56 5 SU schrP 120    

5 Psychologische Grundlagen der 
Personalführung 80 10 Ü  StA   

6 Anthropologische Perspektive 40 5 S  StA   

 
 
Abkürzungen 
 

 

Kl 
Pro 
SU 

Klausur 
Projektarbeit 
Seminaristischer Unterricht ggf. mit Übungen 

S 
StA 

Seminar 
Studienarbeit 

schrP 
UE 

Schriftliche Prüfung 
Unterrichtseinheiten je 45 Min. 


